
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συ-
μπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουρ-
γικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρ-
θρου  47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’  4133), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1588/226549/
30-07-2024 (Β’ 4455) όμοια απόφαση.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον (επ) TSAGEREISHVILI (ον) ANNA του 
SERGO.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1681/236560 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συ-

μπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά 

Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουρ-

γικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρ-

θρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πο-

λιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’  4133), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1588/226549/

30-07-2024 (Β’ 4455) όμοια απόφαση. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 15 του άρθρου 13 
και της παρ. 5 του άρθρου 63 αυτού, και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ)  
1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013.

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής, της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-
ΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 
και (ΕΕ) 1307/2013.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω Κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4585

46585



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46586 Τεύχος B’ 4585/06.08.2024

την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ).

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής, της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτρο-
πής, της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 
της Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2022 για την τροποποί-
ηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την κα-
ταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και 
μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους Κανονισμούς 
(ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 
της Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

14. Την αριθ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την έγκριση του 
στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-
2027.

15. Την αριθ. C(2024) 1211 final/28.02.24 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση της 
τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για 
την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στή-
ριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

18. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιό-
τητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδί-
ου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» 
(Β’ 5375).

19. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

20. Την υπ’ αρ. 885/13/03/2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

21. Την υπό στοιχεία 132537/Β 684/28-04-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Κανονισμού Οργανωτι-
κής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και Έγκριση τρο-
ποποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού 
του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 684).

22. Την υπό στοιχεία 389578/Β 1470/30-11-2000 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση κανονισμού διαδικασίας 
πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύ-
σεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)» (Β’ 1470).

23. Την υπό στοιχεία 1423/312154/Β’ 5949/12-10-2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχεί-
ρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για 
έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας 
Δαπάνης στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων συγχρηματο-
δοτούμενων προγραμμάτων των περιόδων 2014-2020, 
καθώς και των μέτρων εντός και εκτός του Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 
2023-2027 που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πη-
γές, της εθνικής συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και τυχόν 
λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ 
και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 5949).

24. Τη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το υπ’  αρ. 361/
09.02.2024 έγγραφό της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46587Τεύχος B’ 4585/06.08.2024

25. Την από 12.03.2024 γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.
26. Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργα-
νώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή 
του άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 1588/226549/30-07-2024 (Β’ 4455) όμοια 
απόφαση.

27. Την από 6-8-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Τροφίμων.

28. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 

(Β’ 4133) υπουργικής απόφασης.
Η υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 υπουργική απόφα-

ση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1588/226549/30-
07-2024 όμοια, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 9 τροποποιείται ως εξής:
«2. H αξιολόγηση των αιτημάτων ένταξης πραγματο-

ποιείται από τριμελείς επιτροπές, που αποτελούνται από 
τον Πρόεδρο και δυο μέλη, υπαλλήλους της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, 
της Ε.Υ. Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσε-
ων και της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων. Ο Πρόεδρος και τα μέλη των επιτροπών ορίζονται 
με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Σε περίπτωση αιτούμενων δαπανών αρμο-
διότητας άλλης Υπηρεσίας του ΥΠΑΑΤ, διαβιβάζεται σε 
αυτή σχετικό ερώτημα προς έγγραφη απάντηση εντός 
τριών (3) ημερών. Αν δεν εκφραστεί αντίρρηση εντός της 
τεθείσας προθεσμίας η εισήγηση θεωρείται θετική. Για 
τις περιπτώσεις αξιολόγησης αιτημάτων τροποποίησης, 
συστήνονται τριμελείς επιτροπές που αποτελούνται από 
τον Πρόεδρο και τα δυο μέλη, υπαλλήλους γης Διεύθυν-
σης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. Ο Πρόεδρος 
και τα μέλη των επιτροπών ορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

2. Το πέμπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 
τροποποιούνται ως εξής:

«Η εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών γίνεται 
από Τριμελή Επιτροπή Ενδικοφανών Προσφυγών τα 
μέλη της οποίας προέρχονται από υπαλλήλους της ΕΥ 
Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων και 
της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων. Ο Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής ορίζονται 
με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

Ι

(2)
   Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον (επ) TSAGEREISHVILI (ον) ANNA του 

SERGO.   

 Δυνάμει της υπ’  αρ. 161/22/2024 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών, που 
εκδόθηκε την 12/02/2024, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 
άρθρου 119Α και το εδάφιο ζ της παρ. 2’ του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», αφορά 
σε λαθρεμπορία δέκα (10) πακέτων τσιγάρων μάρκας 
«KARELIA 100’s», που διαπιστώθηκε την 17η.06.2018, 
επί της οδού Γερανίου 43 στην Αθήνα (σχετ. η υπ’ αρ. 
3008/14/43/18-06-2018 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-
ματος Ασφαλείας Ομονοίας), και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου, ως άνω, νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των τριάντα έξι ευρώ και ενενήντα τριών 
λεπτών (36,93 €), ήτοι Φ.Π.Α. 8,72 € και Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης 28,21 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 16,50 € + Αναλογι-
κός Ε.Φ.Κ. 11,71€), αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα.

2. Επιβλήθηκε στον (επ) TSAGEREISHVILI (ον) ANNA 
του SERGO και της LILI, γεν. 25/08/1955 στη Γεωργία, 
πρώην κάτοικο Χαλκίδας Ευβοίας, επί της οδού Αντιό-
πης 4 και νυν αγνώστου διαμονής, με Α.Φ.Μ. 170714240, 
πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο υπό-
κειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου. Κατά της 
ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται προσφυγή 
ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστηρίων, εντός 
τριάντα (30) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Η Προϊσταμένη

XΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46588 Τεύχος B’ 4585/06.08.2024

*02045850608240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-07T01:33:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




